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BIOLOGIK AKTIVLAR 
VA QISHLOQ XO‘JALIGI 
MAHSULOTI JORIY HISOBINI 
TASHKIL ETISH BO‘YICHA 
XORIJIY TAJRIBALAR
Yusupova Mahfuza Baxtiyor qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiуa: Ushbu maqolada biologik aktivlar va qishloq xo‘jaligi mahsuloti joriy hisobini tashkil etish bo‘yicha xorijiy 
tajribalar yoritilgan. Tadqiqotning maqsadi IAS 41ni amaliy qo‘llashda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan to‘siqlarni aniqlash 
va ularni bartaraf etish yo‘llarini ko‘rsatib berishdir. Buxgalteriya hisobining xalqaro standartlari bo‘yicha biologik aktivlar 
va qishloq xo‘jaligi faoliyatining joriy hisobini yuritish tartibi tahlil qilingan va respublikamizda foydalanish imkoniyatlari 
bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: biologik aktivlar, qishloq xo‘jaligi mahsuloti, joriy hisob, xalqaro tajriba, qiyosiy tahlil, buxgalteriya hisobining 
xalqaro standartlari.
Abstraсt: This article discusses foreign experience in organizing current accounting of biological assets and agricultural 
products. The purpose of the study is to identify possible obstacles in the practical application of IAS 41 and show ways 
to overcome them. The procedure for maintaining current records of biological assets and agricultural activities in accor-
dance with international accounting standards was analyzed and recommendations were developed for possible use in 
our republic.

Keу words: biological assets, agricultural products, current account, international experience, comparative analysis, inter-
national accounting standards.
Аннотация: В данной статье рассмотрен зарубежный опыт организации текущего учета биологических активов и 
сельскохозяйственной продукции. Цель исследования - выявить возможные препятствия при практическом при-
менении МСБУ 41 и показать пути их преодоления. Проанализирован порядок ведения текущего учета биоло-
гических активов и сельскохозяйственной деятельности по международным стандартам бухгалтерского учета и 
разработаны рекомендации по возможностям использования в нашей республике.

Ключевые слова: биологические активы, сельскохозяйственная продукция, текущий счет, международный опыт, 
сравнительный анализ, международные стандарты бухгалтерского учета.

K I R I S H
Qishloq xo‘jaligi faoliyati tadbirkorlik faoliyatining boshqa turlariga nisbatan ko‘proq tabiiy va ekologik sha-

roitga bog‘liq, shuning uchun qishloq xo‘jaligining ixtisoslashuvi geografik joylashuvi bilan chambarchas bog‘liq. 
Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining hajmi va sifatiga, asosan, o‘simlikchilikda sezilarli ta’sir ko‘rsatadigan yana bir 
fakt - bu ob-havo sharoitlariga va boshqa omillarga (zararkunandalar, kasalliklar va boshqalar) sezilarli dara-
jada bog‘liqlikdir, bunga inson omili darajasi faqat cheklangan darajada ta’sir qilishi mumkin. Ta’sir qilib bo‘lmay-
digan yana bir omil - bu qishloq xo‘jaligi faoliyatining biologik xususiyati. Qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining 
o‘ziga xos xususiyati sifatida mahsulotning bir qismini keyinchalik qishloq xo‘jaligi korxonasining o‘zi tomonidan 
iste’mol qilinishini keltirish mumkin. Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari chorva yoki parrandalarga pichan va g‘alla 
boqish kabi tegishli faoliyatda ishlatilishi mumkin yoki ular to‘g‘ridan-to‘g‘ri ishlab chiqaruvchi tomonidan sotilishi 
mumkin. 

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Transformatsiyaning biologik xususiyatining o‘ziga xosligi, u qishloq xo‘jaligi korxonalari faoliyati to‘g‘risida 

hisobot berish metodologiyasida ham aks ettirilishi kerak. Xorijlik iqtisodchi olim Jaroslav SEDLÁČEK maʼlu-
motlariga koʻra, “iqtisodiyotning boshqa tarmoqlari bilan solishtirganda qishloq xoʻjaligi faoliyati tegishli hisob 
tartib-qoidalarini talab qiluvchi muayyan faoliyat turlari bilan tavsiflanadi” [1]. Xalqaro Buxgalteriya Standart-
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Slari Kengashi (IASB) (2008) ma’lumotlariga ko‘ra, qishloq xo‘jaligi faoliyatining tabiati an’anaviy buxgalteriya 

mo dellarini qo‘llashda tarixiy qiymat va realizatsiya tamoyiliga asoslangan buxgalteriya modelida noaniqlik yoki 
ziddiyatlarni keltirib chiqaradi, ayniqsa biologik transformatsiyalar bilan bog‘liq muhim voqealarni hisobga olish 
qiyin, bu biologik aktivlarning tabiatini o‘zgartiradi.

Tadqiqotning maqsadi IAS 41 [2] ni amaliy qo‘llashda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan to‘siqlarni aniqlash va 
ularni bartaraf etishning mumkin bo‘lgan yo‘llarini ko‘rsatib berishdir. Tadqiqot to‘rt qismdan iborat masalalarni 
o‘z ichiga olgan. Birinchidan, nazariy asoslar doirasida hozirgi kunda amalda bo‘lgan qishloq xo‘jaligi qoidala-
rining qiyosiy tahlili o‘tkazildi. Qiyosiy tahlil qilish uchun beshta buxgalteriya tizimi tanlandi - avstraliya, ingliz, 
amerika, frantsuz va chexiya. Avstraliya qishloq xo‘jaligi faoliyati uchun maxsus qoidalar zarurligini birinchi-
lardan bo‘lib tan olgan va buni o‘zining buxgalteriya qonunchiligida aks ettirgan. Shu boisdan, Avstraliyaning 
buxgalteriya hisobi tizimi tanlandi. Frantsiyaning buxgalteriya hisobi tizimi va qishloq xo‘jaligi faoliyati uchun 
hisobot berish usullari maxsus tanlangan. Chexiya buxgalteriya tizimi (Czech accounting system (CAS)) ko‘p 
jihatdan frantsuzchaga o‘xshaydi. Umumiy Comptable rejasi (Plan Comptable General, PCG) va uning schyot-
 lar rejasi Evropaning bir qator mamlakatlarida va dunyoning boshqa mamlakatlarida ham qo‘llaniladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Biologik aktivlar va qishloq xo‘jaligi mahsuloti joriy hisobini tashkil etishni tadqiq qilish jarayonida kuzatish, 

monografik tadqiq qilish, mantiqiy va qiyosiy tahlil qilish kabi usullardan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
G‘arbiy Afrikada PCGga asoslangan buxgalteriya tizimlari mavjud, lekin ko‘pchiligida Fransuz hisobot tizimi 

tanlangan, chunki Frantsiya Evropada eng yirik qishloq xo‘jaligi sektoriga ega bo‘lib, Ch.Elad va Xerbonning 
fikricha, Evropa Ittifoqi qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining 20 % dan ko‘prog‘ini tashkil qiladi [3, 4]. Buyuk Britaniya 
GAAP moliyaviy hisobotga anglo-sakson yondashuvini aks ettirgani uchun tanlangan. Kontinental yondashuv 
bilan birgalikda ular butun dunyo bo‘ylab eng ko‘p qo‘llaniladigan moliyaviy hisobot tizimlaridir. Dunyoda bux-
galteriya hisobi va hisobotiga qo‘yiladigan talablar boʻyicha AQSHning tanlagani uning eng keng qamrovli va 
batafsil maʼlumotlarga ega ekanligi sabab boʻldi.

Ikkinchi bo‘limda IFRS bo‘yicha qishloq xo‘jaligi faoliyatining joriy hisobini yuritish tartibi tahlili taqdim 
etilgan. Tadqiqotning yuqoridagi qismlarida muallif qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining o‘ziga xos xususiyat-
larini, biologik aktivlarni va biologik o‘zgarishlarni aniqlashga harakat qiladi. Bartaraf etish yo‘llariga alternativa 
sifatida ularni tan olish, o‘lchash va hisobot berish uchun ko‘proq mos usullar taklif qilingan. Shuningdek, mavzu 
bo‘yicha hozirgi ilmiy adabiyotlar bilan taqqoslanadi. Biologik aktivlar, qishloq xo‘jaligi mahsuloti va biologik 
transformatsiyalar hisobi sohasidagi ilmiy-tadqiqot faoliyatining cheklanganligi muallifning o‘z tadqiqoti uchun 
ushbu mavzuni tanlashining asosiy sabablardan biridir.

Qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining o‘ziga xos xususiyatlari va ishlab chiqarishning ushbu turi bilan 
bog‘liq biologik o‘zgarishlar ko‘pchilik mavjud hisob tizimlari tomonidan hisobga olinmaydi. 1998-yildan boshlab 
biologik aktivlarni tan olish, baholash va hisobot berish, transformatsiya metodologiyasi va biologik ishlab 
chiqarishga nisbatan qo‘llaniladigan qarashlarning o‘sishi kuzatilmoqda. Bu o‘z o‘rnida ularning amaliy qo‘llash 
imkoniyati haqida munozaraga sabab bo‘lishi va moliyaviy hisobotdagi ma’lumotlarning asosiy sifat xususiyat-
larining bajarilishi bo‘yicha qarama-qarshi baholarni keltirib chiqarishi mumkin.

Butun dunyoda qishloq xo‘jaligi faoliyatini tan olish, o‘lchash va hisobot berishga mutlaqo turlicha yon-
dashuvlar mavjud. Bu qismda Avstraliyada, Fransiyada, Buyuk Britaniyada va AQShda moliyaviy hisobotda 
qo‘llaniladigan bir qancha yondashuvlar tahlil qilinadi. Avstraliya yondashuvi tanlandi, chunki u birinchilardan 
bo‘lib qishloq xo‘jaligi faoliyati to‘g‘risida aniq hisobot berish zaruriyatiga javob bergan va IASC (IASB dan 
oldingi) 41 - Qishloq xo‘jaligi buxgalteriya hisobining xalqaro standarti (IAS) loyihasini ishlab chiqishga ilhom-
lantirgan.

Qishloq xo‘jaligi uchun Frantsiya rejasi Comptable General Agricole (PCGA) 1986 yilda PCG tomonidan 
tasdiqlangan. U qishloq xo‘jaligi operatsiyalari va ularni moliyaviy hisobotlarda taqdim etish bo‘yicha batafsil 
ko‘rsatmalar beradi. PCGAga ko‘ra, moliyaviy yil oxirida faqat realizatsiya qilingan daromad tan olinishi mumkin 
va ma’lum bir moliyaviy yil bilan bog‘liq xarajatlar moliyaviy yil tugaganidan keyin, hatto moliyaviy hisobotlar 
e’lon qilinishidan oldin paydo bo‘lsa ham tan olinishi kerak. Moliyaviy hisobotni baholash tarixiy qiymat usuliga 
asoslanadi va ehtiyotkorlikni aks ettirish uchun o‘zgartiriladi. Faqat asosiy vositalar va investitsiyalar bozor qiy-
matida qayta baholanishi mumkin, ammo qiymatning oshishi uchun kapitaldan daromad solig‘i olinadi.

Buyuk Britaniya zamonaviy moliyaviy hisobotni joriy etgan birinchi davlatlardan biri hisoblanadi. Moliyaviy 
hisobot Buyuk Britaniyaning umumiy qabul qilingan buxgalteriya amaliyotiga (UK GAAP) muvofiq tuzilgan. 
Buyuk Britaniyaning GAAPiga muvofiq, tarixiy qiymatlar o‘lchashning eng muhim asosi hisoblanadi va biologik 
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aktivlarning biologik o‘zgarishi bilan bog‘liq har qanday daromad yoki yo‘qotishlar ular undirilmaguncha tan 
olinmaydi. IFRS bilan rejalashtirilgan yaqinlashuvga qaramay, na Buyuk Britaniya GAAP, na FRSSE IAS 41 va 
boshqalarning hech qanday jihatini o‘z ichiga olmaydi. 

AQSh GAAP bo‘yicha qishloq xo‘jaligi faoliyatini o‘lchash tarixiy qiymatlarga asoslanadi. Ushbu tamoyil 
ko‘pchilik aktivlar va majburiyatlar adolatli bozor qiymatida emas, balki sotib olish qiymatida o‘lchanishni talab 
qiladi. Ushbu tamoyilga muvofiq taqdim etilgan ma’lumotlar ishonchli va obyektiv bo‘lishi kerak. Bu juda dol-
zarb emas, chunki u joriy bozor qiymatini hisobga olmaydi. Shu sababli, AQSh GAAP bo‘yicha adolatli qiymatni 
o‘lchashdan foydalanish tendentsiyasi mavjud. Ushbu tamoyilga muvofiq keladigan daromadni tan olish va 
to‘liq oshkor qilish moliyaviy hisobotlarni tayyorlashda qo‘llaniladigan boshqa muhim tamoyillardir. AQSh GAAP 
bo‘yicha qishloq xo‘jaligi faoliyatini o‘lchash tarixiy qiymatlar va ehtiyotkorlik tamoyiliga asoslanadi.

Moliyaviy hisobot tizimi o‘rganilayatgan davlatlarning qishloq xo‘jaligi aktivlari bo‘yicha hisobotlari qiyosiy 
tahlil qilinganda quyidagi ma’lumotlariga ega bo‘lindi (jadval). Ko‘rinib turibdiki, jadvalda biologik aktivlar va 
qishloq xo‘jaligi mahsulotini tan olish, hisobga olish va baholashga nisbatan turlicha munosabatlar mavjud.

Xalqaro Buxgalteriya Standartlari Qo‘mitasi (IASC) tashkil etilganidan 1994-yilgacha qishloq xo‘jaligi faoli-
yatining o‘ziga xos xususiyatlari bilan bog‘liq masalalar qo‘mitada ko‘rib chiqilmagan va hal qilinmagan. Buning 
sababi, 41-Qishloq xo‘jaligi (IASB 2008) IASda ko‘rsatilgan qishloq xo‘jaligi sohasida faoliyat yuritayotgan kor-
xonalarning aksariyati asosiy pul mablag‘lari oqimiga yo‘naltirilgan kichik oilaviy bizneslar edi. 

Xo‘jalik operatsiyalarni tan olish, o‘lchash va hisobot berishda qishloq xo‘jaligining o‘ziga xos xususiyat-
larini hisobga olgan buxgalteriya hisobi standartini ishlab chiqish uchun dalillar ham mavjud bo‘lishi zarur. Bu, 
asosan, ushbu turdagi biznes uchun xorijiy kapitalga kirish imkoniyatlarining ortishi bilan bog‘liq edi. Boshqa 
dalillar, IASC ma’lumotlariga ko‘ra, deregulyatsiyaga qaratilgan xalqaro tendentsiyalar, aksiyalarning va inves-
titsiyalarning ko‘payishi qishloq xo‘jaligi faoliyatini tijoratlashtirishga olib keldi.

1-jadval: Qishloq xo‘jaligi aktivlari bo‘yicha hisobotning qiyosiy tahlili [3, 4]

Element AQSH Buyuk 
Britaniya Fransiya

Avstraliya 
(2005 

yilgacha)

Chex 
Respublikasi IAS/IFRS

Hisobot tizimi AQSh GAAP UK GAAP PCG AASB* CAS IAS/IFRS

Qishloq xo‘jaligi 
faoliyati haqida 
hisobot

SOP 85-3 maxsus talab 
yo‘q PCGA AASB maxsus talab 

yo‘q IAS 41

Daromadlar 
to‘g’risidagi 
hisobotning 
tuzilishi

vertikal vertikal vertikal ikki tomonlama vertikal vertikal

Xarajatlarning 
umumiy 
ifodalanishi

tayinlash orqali tabiatan tabiatan tayinlash orqali tayinlash orqali
taqdim 
etishning 
ikkala usuli

Biologik 
aktivlarning 
umumiy bahosi

tarixiy qiymat tarixiy qiymat tarixiy qiymat sof bozor 
qiymati tarixiy qiymat

adolatli 
qiymatdan 
kamroq

Xarajatlar 
hisobotidagi 
o‘zgarishlar

hech qanday 
o‘zgarishlar 
haqida xabar 
berilmagan

hech qanday 
o‘zgarishlar 
haqida xabar 
berilmagan

hech qanday 
o‘zgarishlar 
haqida xabar 
berilmagan

foyda yoki 
zararda

hech qanday 
o‘zgarishlar 
haqida xabar 
berilmagan

foyda yoki 
zararda

*AASB (Australian Accounting Standards Board) = Avstraliya Buxgalteriya Standartlari Kengashi

Diskussiya. 1999 yilda E65 - Qishloq xo‘jaligi hujjati sharh uchun chiqarildi. Ushbu Taʼsir qilish loyihasi 
(ED) qishloq xoʻjaligi aktivlarini oʻlchash va qishloq xoʻjaligi faoliyati toʻgʻrisida hisobot berishga boshqacha 
yondashuvga asoslangan edi. IASC ushbu ED bo‘yicha ko‘plab sharh xatlarini oldi. Biologik aktivlar va biologik 
transformatsiyalar jarayoni haqida hisobot berishning ishlab chiqilgan yondashuvi ko‘plab respondentlar, ayniqsa 
Evropa Komissiyasi (EC) tomonidan tanqid qilindi. Evropa Ittifoqi E65 - qishloq xo‘jaligi hujjatini qo‘llab-quv-
vatlamadi. Evropa Komissiyasi [5] ma’lumotlariga ko‘ra, loyiha uchta asosiy yo‘nalishda muvaffaqiyatsizlikka 
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Suchradi: kontseptual asos, mantiqiy izchillik va amaliylik. Loyiha biologik o‘zgarishlarni hisobot uchun nisbatan 

ishonchli o‘lchash qobiliyati va uni barcha qishloq xo‘jaligi faoliyatiga qo‘llash xuddi tasdiqlanmagan taxmin-
larga asoslangan (biologik aktivlar uchun samarali bozorlarning mavjudligi) bo‘yicha ko‘rib ciqishning barcha 
bosqichlarida tanqid qilindi.

E65 Yevropa Buxgalteriya Direktivlariga, xususan, biologik aktivlarning adolatli qiymatini o‘lchashga nis-
batan mos kelmadi. Ushbu yondashuv E65 - Qishloq xo‘jaligi hujjatining qattiq tanqidiga qaramay, 2001-yil 
fevral oyida qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishiga oid maxsus standart, IAS 41-Qishloq xo‘jaligi tasdiqlandi va 
chiqarildi. IASC (1998, 2000, 2001) ushbu standart ko‘plab qishloq xo‘jaligi tashkilotlari, Buyuk Britaniya, AQSh, 
Kanada va Yevropa Ittifoqidagi korxonalar, amaliyotchi buxgalterlar va yirik professional buxgalteriya organlari 
tomonidan tanqid qilinganligini ta’kidlaydi. Ch.Elad [3] ga ko‘ra, IAS 41 tarixiy qiymatlardan eng keng qamrovli 
va keng qamrovli farqni ifodalaydi. U IAS 41 nafaqat qishloq xo‘jaligi subyektlari uchun adolatli qiymatning to‘liq 
modelini ko‘rsatganligi, balki u standartlardan chetga chiqqani uchun ham juda ziddiyatli ekanligini ta’kidlaydi.

Tarixiy qiymatlarni hisobga olish juda radikal bo‘lib, butun dunyoda uning qabul qilinishiga ta’sir qiluvchi 
ko‘plab nazariy va amaliy muammolarni keltirib chiqaradi. Adolatli qiymatni o‘lchash barcha biologik aktivlarning 
adolatli qiymatini aniqlash mumkin degan taxminga asoslanadi. Biologik aktivlar uchun faol bozor mavjud bo‘l-
masa-da, bozor bitimi narxini hisoblash uchun adolatli qiymatni eng so‘nggi aniqlashdan foydalanish mumkin.

Adolatli qiymatni ishonchli tarzda o‘lchash mumkin bo‘lmagan hollarda, to‘plangan qadrsizlanish yo‘qotish-
lari chegirib tashlangan tarixiy qiymatga ruxsat beriladi. Buxgalteriya siyosati tanloviga milliy GAAPga muvofiq 
foydalaniladiganlar ta’sir ko‘rsatadi. Bu so‘nggi yillarda IFRSni qo‘llash amaliyotining turli milliy versiyalari 
mavjud bo‘lganligi haqidagi C.Nobes [6] xulosalarining kuchli tasdig‘idir. Biologik aktivlarni baholashning ko‘proq 
mumkin bo‘lgan usullari IAS 41 ga mos kelishi biologik aktivlar bo‘yicha moliyaviy ma’lumotlarni mamlakatlar 
bo‘ylab solishtirishni qiyinlashtiradi. Ch.Elad va Xerbon [3, 4] fikriga ko‘ra, adolatli qiymat buxgalteriya amaliyo-
tining xalqaro taqqoslanuvchanligini yaxshilamaydi.

Natijalar uchinchi qismda keltirilgan. Ko‘pgina IAS/IFRS barcha faoliyat turlariga qo‘llanilishi mumkin 
bo‘lsa-da, ba’zi IAS/IFRS muayyan faoliyat turlarida yuzaga keladigan muammolarni hal qiladi. IFRS 6-Mineral 
resurslarni qidirish va baholash, IFRS 4-Sug‘urta shartnomalari, IAS 40-Investitsiya mulki standartlari mavjud. 
IAS 41-Qishloq xo‘jaligi 2001-yil fevral oyida nashr etilgan va 2003-yil 1-yanvarda kuchga kirdi. Yakuniy versiya 
qishloq xo‘jaligi uchun alohida hisob zarurligi e’tirof etilganidan keyin chiqarildi. Standart biologik aktivlar va 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yig‘ish paytida ularni dastlabki baholash uchun maxsus hisobga olish tartibini, 
qishloq xo‘jaligi faoliyati va oshkor qilish uchun maxsus hisobga olishni belgilaydi.

Xorijlik iqtisodchi olim D.Dvořáková [7] fikricha, IAS 41 ta’minlanishi adolatli qiymatdan foydalanadigan 
barcha boshqa standartlar orasida noyobdir. IAS 41 biologik aktivlar, shu jumladan yarim tayyor mahsulotlar 
va qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini baholashda adolatli qiymatdan foydalanishni talab qiladi. Haqiqiy qiymat 
bo‘yicha baho langan aktivlarning turli toifalari buxgalteriya ma’lumotlarining turli xil tashqi va ichki foydalanuv-
chilari tomonidan qo‘llab-quvvatlanadi. Tarixiy tannarxning adolatli qiymatga nisbatidan voz kechishning asosiy 
sabablarini tarixiy qiymatlarning past ma’lumotliligi va aktivlarni kam baholaganligi sababli egalariga ko‘proq taq-
simlashda topish mumkin. IAS 41 bo‘yicha esa, buning aksi to‘g‘ri. Ko‘pgina axborot foydalanuvchilari qishloq 
xo‘jaligida adolatli qiymatdan foydalanishga shubha bilan qarashadi. Xorijlik iqtisodch olim Herbon [4] biologik 
aktivlar bo‘yicha adolatli qiymat o‘lchovlari juda akademik va qiymatni o‘lchash uchun yaroqsiz, deb hisoblaydi.

But va Uoker [8] Avstraliyada uzumchilikda biologik aktivlarni baholashni ko‘rib chiqdilar va biologik aktivlarni 
ular joylashgan yerdan alohida adolatli qiymatda o‘lchashdagi amaliy qiyinchiliklarni ta’kidladilar.

IAS 41 talablari nazariy va amaliy jihatdan ko‘pgina buxgalteriya modellari bilan mos kelmaydi. Frantsuz 
tilida so‘zlashuvchi mamlakatlardagi nomuvofiqlikni Ch.Elad [3] o‘rgangan. Argiles va Slof [9] ga koʻra, tarixiy 
qiymat Yevropa Ittifoqida keng tarqalgan oʻlchash usuli hisoblanadi.

Adolatli qiymatdan foydalanish va amalga oshirilmagan foyda yoki yo‘qotishlarni tan olish bo‘yicha IAS 41 
standartiga rioya qilish Yevropa, Afrika va Osiyodagi qishloq xo‘jaligi sektori subyektlarining biologik aktivlar 
va daromadlarni o‘lchash usullarida sezilarli o‘zgarishlarga olib keladi. Amerika Sertifikatlangan Buxgalterlar 
Instituti (1996) va Kanada Sertifikatlangan Buxgalterlar Instituti (1996) ham adolatli qiymatni o‘lchashga qarshi 
chiqadi va biologik aktivlarni tarixiy qiymati bo‘yicha o‘lchashni tavsiya qiladi.

Xorijiy mutaxassislar bilan bir qatorda respublikamiz iqtisodchi olimlari tomonidan ham mazkur masalada 
izlanishlar olib borilgan. Jumladan, B.Y. Menglikulov fikricha, “Umuman olganda, haqqoniy qiymatni to‘la ishonch 
bilan hisoblash imkoni bo‘lmagan hollarda biologik aktivlar to‘plangan amortizatsiya va ularning qadrsiz lanishi 
bilan bog‘liq yo‘qotishlar summalari chegirib tashlangan holda tannarxi bo‘yicha baholanishi lozim. Haqqoniy 
qiymatni ishonch bilan aniqlash imkoni vujudga kelganda biologik aktivni darhol haqqoniy qiymat bo‘yicha 
baholash zarur. Fikrimizcha, biologik aktivlarning haqqoniy qiymatini aniqlash va keyinchalik ularni shu qiymat 
bo‘yicha tan olish uchun korxona ayni vaqtda mavjud bo‘lgan va imkon doirasidagi barcha resurslarni jalb qilishi 
lozim” [10].
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X U L O S A
IASB qishloq xo‘jaligi faoliyatini foyda olish maqsadida amalga oshiriladigan boshqa faoliyatdan shunchalik 

farq qiladiki, biologik aktivlarni, biologik o‘zgarishlarni va qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini tan olish va hisobga 
olishda uslubiy yondashuvlar o‘ziga xoslikni aks ettiradi. Natijada, IAS 41-Qishloq xo‘jaligi standartining asosiy 
maqsadi qishloq xo‘jaligining o‘ziga xos xususiyatlarini aks ettiruvchi, shuningdek ularni amaliyotda oson 
qo‘llash imkonini beradigan aniq usullardan foydalanishni nazarda tutadi. Tasdiqlash jarayonida, asosan, faol 
bozor mavjud bo‘lmagan biologik transformatsiya bosqichidagi qishloq xo‘jaligi mahsulotlariga nisbatan adolatli 
qiymatni aniqlashning imkoniyatlari va sabablari haqida munozaralar paydo bo‘ldi va yakuniy standart ushbu 
sharhlar va dalillarning hech birini hisobga olmadi.

Xulosa qilib aytganda, kontseptual doirada qilingan bayonotlar va buning natijasida tashqi foydalanuv-
chilarning iqtisodiy qarorlari uchun qishloq xo‘jaligi ko‘rsatkichlarining maksimal axborot mazmuniga erishish, 
qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining o‘ziga xos xususiyatlari va moliyaviy operatsiyalarning asosiy tamoyillariga 
rioya qilgan holda IAS 41-standartda belgilangan ba’zi talablarni amaliy qo‘llashdagi to‘siqlarni bartaraf etish 
muhim hisoblanadi. Bizningcha, biologik aktivlarga sarflangan xarajatlarni hisobga olishda transformatsiyadagi 
biologik aktivlarni o‘lchash va qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini o‘lchash usullarini qo‘llash maqsadga muvofiq 
bo‘ladi. Biologik o‘zgarishlar haqida hisobga olish usullarini uyg‘unlashtirish ham yechim bo‘lishi mumkin. 

Shunday qilib, biologik aktivlarni adolatli qiymat bo‘yicha baholashda faol bozorga ega bo‘lmagan biologik 
aktivlarni o‘lchash talablari, shuningdek standartlarda qo‘llaniladigan kontseptual asos va mantiq tamoyillari 
e’tiborga olinishi kerak. Biologik o‘zgarishlar va narxlarning o‘zgarishi ta’sirini adolatli qiymatning umumiy o‘zga-
rishi bilan ajratish maqsadga muvofiq bo‘ladi.
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